



## معاون اول رئیس جمهور و رئیس کل بانک مرکزی عنوان کردند

# دفاع از تخصص و تجربه همتی در وزارت اقتصاد



استیضاح وزرا باید شرایط زمانی و کاری و امکانات و محدودیت‌های در اختیار یک وزیر در نظر گرفته شود، همچنین هدف استیضاح باید اصلاح امور باشد، اما در ارتباط با استیضاح وزیر اقتصاد بر این باوریم که در مدت کمتر از ۶ ماه، دولت در مسیر حل مشکلات اقتصادی گام‌های خوبی برداشته و نتایج آن تا حدودی محسوس است و در آینده نتایج تصمیمات اقتصادی دولت برای کشور مشخص می‌شود.»

معاون اول رئیس جمهور در پایان اجلاس امنیایان کرد که نگاه مجلس به دولت به‌ویژه در رأی اعتماد کامل به کل کابینه دولت چهاردهم، به تقویت وزیر اقتصاد

## گزارش

عارف: برخی جریان‌های رسانه‌ای نزدیک به استیضاح کنندگان در روزهای گذشته مدعی اختلاف در دولت، به‌ویژه میان وزیر امور اقتصادی و دارایی و دیگر ارکان دولت شدند. هدف از طرح این مطالب، القای صحت و درستی استیضاح بود و نشان دادن اینکه حتی در دولت هم وزیر امور اقتصادی و دارایی تحمل نمی‌شود. این اظهارات خلاف واقع به طرق مختلف، در همان زمان طرح آنها تکذیب و رد شد. اما با اعلام حمایت صریح، روشن و جدی دو عضو ارشد دولت نسبت به عبدالناصر همتی، این ادعاها به صورت محکم‌تری تکذیب شده و مشخص شد که دولت نه تنها درون خود یکپارچه است، بلکه در حمایت از وزیر امور اقتصادی و دارایی در مواجهه با استیضاح نیز یکپارچه است.

## عارف: سیاست‌های اقتصادی به صورت جمعی اتخاذ شده

معاون اول رئیس جمهور پنجشنبه گذشته در حاشیه مجمع عمومی فرهنگستان علوم، ضمن اینکه استیضاح را یکی از وظایف نظارتی مجلس شورای اسلامی و نمایندگان بر امور اجرایی دستگاه‌ها دانست، انجام استیضاح در زمان فعلی را نامطلوب دانست و در این باره به «ایرنا» گفت: «در مسأله

## هژمونی افراد بر روندها به عصر سیاست ورزی کلاسیک مربوط بود

# نبرد نابرابر کارگزار با وضع موجود

**رؤیانه رضایی پور - روزنامه نگار** استیضاح عبدالناصر همتی، وزیر امور اقتصادی و دارایی یک درس و تجربه بزرگ برای شرایط امروز کشور ما دارد. آن درس این است که چگونه حتی در تخصصی‌ترین حوزه‌ها، رویکردهای سیاسی و قطب‌بندی‌های جناحی، حاشیه‌ها را جای اصل قرار داده است. منظور از حاشیه‌ها سیاست است و منظور از حوزه‌های تخصصی، بحث‌های مربوط به سیاست‌گذاری است. یکی از نیازهای امروز ایران تفکیک «سیاست» از «سیاست‌گذاری» است. در علوم سیاسی واژه سیاست معادل POLITICS و سیاست‌گذاری معادل POLICY است. سیاست‌گذاری یا POLICY را به تدبیرگری، خط مشی، اداره امور حکمرانی و مانند اینها ترجمه کرده‌اند. اما این تفکیک به چه معناست و چرا برای ایران امروز ما ضروری است؟ سیاست یا POLITICS به همان معنایی است که عموم ما می‌فهمیم؛ یعنی رقابت‌های سیاسی، نزاع‌های سیاسی، چالش‌ها و یکومگوهای سیاسی. سیاست POLITICS عموماً دربرگیرنده رقابت برای قدرت است. یعنی گروه‌ها، احزاب و جریان‌های سیاسی برای کسب قدرت و حفظ قدرت (که

به معنای حذف طرف مقابل از قدرت هم هست) درگیر فرآیندهایی می‌شوند که در علوم سیاسی به آن POLITICS می‌گویند و ما به آن سیاست می‌گوییم. اما در POLICY یا سیاست‌گذاری هم رقابت وجود دارد، اما از جنسی دیگر است. در سیاست‌گذاری یا POLICY آنچه محل بحث است و اساساً در وسط میز قرار دارد تا بررسی و ایجاد مختلف آن سنجیده شود، دستورکارها، سیاست‌ها، برنامه‌ها، اقدام‌ها، تدارک‌ها و همه آن چیزی است که در نهایت قرار است به خیر جمعی جامعه منتهی شود. هدف هر گروه فعال در فرآیند موسوم به سیاست یا POLITICS دستیابی به قدرت است، اما هدف هر گروه یا مدیران و سیاست‌گذاران فعال در سیاست‌گذاری یا POLICY رفع مشکلات جامعه و رسیدن به یک خیر جمعی است. خیر جمعی یعنی بهترین حالت از شرایط اقتصادی، اجتماعی یا فرهنگی که جامعه بیشترین نفع و بهبود را کسب می‌کند. مسأله امروز ما این است که عمده رقابت‌ها و اساساً همه رقابت‌ها بر سر سیاست یا همان POLITICS است. ما می‌خواهیم در قدرت باشیم و این یعنی لاجرم افراد و گروه‌های دیگر نباید در قدرت باشند.

منجر شود و استیضاح کنندگان سوالات خود را مطرح کنند و دکتر همتی نیز پاسخ‌ها را بر اساس عملکرد به مجلس ارائه کند.

وی ضمن ابراز امیدواری برای اینکه وزیر اقتصاد با قدرت بیشتری فعالیت خود را در دولت ادامه می‌دهد، درباره چرایی این امیدواری گفت: «شرایط کشور و دولت به گونه‌ای نیست که منجر به تغییر کابینه شود و به صلاح هم نیست و ان‌شاءالله مجلس در موضوع استیضاح در مسیر وفاق گام برخواهد داشت و اجازه خواهد داد وزیر اقتصاد با جدیت بیشتر و همان نگاه و انگیزه سابق در بخش‌های اقتصادی یار و یاور دولت باشد.»

## دفاع رئیس کل بانک مرکزی از وزیر اقتصاد

رئیس کل بانک مرکزی هم با اشاره به سوابق وزیر اقتصاد و دارایی گفت: «جناب آقای دکتر همتی که وزارت اقتصاد را برعهده دارد، سال‌ها رئیس کل بانک مرکزی بوده و این شناخت و اشراف برای ما سرمایه‌ای مضاعف است.»

محمدرضا فرزین‌با بیان اینکه پیشبرد مسائل اقتصادی کشور نیازمند هماهنگی، همکاری و انسجام است، اضافه کرد: «در همین راستا نیز تحقق برنامه‌ها و رفع مشکلات و کاستی‌ها جز در فضای آرام و بدون حاشیه به دست نمی‌آید. این تعامل و دغدغه‌مندی صرفاً محدود به داخل قوه مجریه نیست و دولت، مجلس و حتی قوه قضائیه همواره در این مسیر گام برداشته‌اند.»

برای همین است که گفته می‌شود «در سیاست، هدف وسیله را توجیه می‌کند.» نزاع‌ها، چالش‌ها و فضا سازی‌هایی که عموماً در ایران امروز دیده می‌شود، ناشی از همین رقابت‌ها برای کسب قدرت است. درحالی‌که رقابت اصلی، بویژه در شرایطی که ناترازی‌ها جدی شده است، باید بر سر سیاست‌گذاری یا POLICY باشد. یعنی رقابت باید بر سر این باشد که چه کسی سیاست‌گذاری بهتری انجام می‌دهد یا اصلاً، مسأله باید بر سر این باشد که چگونه می‌تواند به بهترین سیاست‌گذاری دست یابد و چگونه ذی نفعان و گروه‌های مؤثر برای رسیدن به بهترین سیاست با هم همکاری داشته باشند. اینکه در کشور ما همکاری به ندرت دیده می‌شود، ناشی از همین است. اینکه لازم می‌شود تا در دوره‌های رویکرد وفاق مطرح شود، برای این است که از شدت رقابت‌ها، نزاع، خصومت‌ها و چالش‌ها کم شود، زیرا این نزاع‌ها ثمر و فایده‌ای جز بی‌فایده کردن سیاست‌ها و بی‌ثمری رویکردها ندارند. دلیل طرح این مسأله و تفکیک سیاست از سیاست‌گذاری این است که آنچه اکنون در جریان استیضاح وزیر امور اقتصادی و دارایی دیده می‌شود،

نزاع بر سر سیاست است، نه رقابت بر سر سیاست‌گذاری. برای همین است که نه تنها برخی از استیضاح کنندگان روی شخص همتی تمرکز کرده‌اند، بلکه اساساً تا حالا مردم و رسانه‌ها چیزی درباره سیاست‌های عبدالناصر همتی درباره بازار نشنیده‌اند. همچنان که انتظار نمی‌رود روز استیضاح هم جز حجه علیه شخص همتی و نه «سیاست‌های اقتصادی، چیزی شنیده شود. بویژه اینکه اکنون با توضیح رئیس جمهوری و دیگر مسئولان عالی، وزارت اقتصاد تنها طرح سیاست‌های ارزی نیست، بلکه تنها مجری این سیاست‌ها هم نیست. سیاست‌ها در فرآیند جمعی در سطوح عالی تعیین می‌شود و از سوی بخش‌های مختلف، از جمله بانک مرکزی و وزارت اقتصاد و سایر بخش‌ها اجرا می‌شود. استیضاح همتی رأی بیابور یا وی به وزارت اقتصاد بازگرد، در هر صورت مسأله امروز ما این است که این تفکیک باید انجام شود. درغیر این صورت، تداوم سیاست‌ورزی‌های تند رقابتی، یعنی تند کردن آتش POLITICS در نهایت همه طراحی‌های سیاست‌گذارانه یعنی POLICY‌های کشور را نابود می‌کند. یک دلیل وجود ناترازی‌های امروز ما فقدان همین تفکیک است.

## سیاست‌گذاری در جایی غیر از وزارت اقتصاد انجام می‌شود



علی قبیری  
نماینده ادوار مجلس  
اقتصاددان

آنچه به اقتصاد کشور در سطح کلان شکل می‌دهد، محصول قوانین، روند‌ها و فرآیندها و تصمیماتی است که در نهادهای مختلف ذی‌مدخل اتخاذ شده‌اند. بر این اساس در مسائل اقتصادی همان قدر که شیوه حکمرانی، نحوه مدیریت و رویکرد و عملکرد کارگزاران اجرایی مؤثر است، می‌توان نمایندگان و مجلس مصوبات‌شان و حتی در سال‌های اخیر، تصمیمات و نظرات مجمع تشخیص مصلحت نظام و شورای عالی نظارت این مجمع را هم مؤثر دانست. شورای هماهنگی اقتصادی سران قوا هم که از سال ۱۳۹۷ تشکیل شد، یکی از نهادهایی است که تصمیم‌گیری‌های کلان حاکمیتی در حوزه اقتصادی را برعهده دارد. با نگاه به چنین ساختاری باید اذعان کرد که اگر چه مجلس شورای اسلامی در قالب وظایف نظارتی‌اش حق دارد از ابزارهای تذکر، سؤال، تحقیق و تفحص و استیضاح

استفاده کند، نباید فراموش کرد که سهم وزیر اقتصاد در مسائل همچون تحقق نابینان رشد اقتصادی، کاهش سرمایه‌گذاری، نرخ تورم و کاهش ارزش پول ملی، عمدتاً در ذیل آن سیاست‌گذاری‌های کلان حاکمیتی تعریف می‌شود. به عبارت دیگر وزیر اقتصاد به صورت فردی بر این اساس در مسائل اقتصادی نقش دارد. اما این رویکرد تنها به تشدید مشکلات موجود خواهد انجامید، زیرا در حالی‌که برای حل مشکلات به ثبات در تیم مدیریتی و نگاهی بلندمدت و یکپارچه نیاز است، استیضاح نه‌تنها این فرصت را از بین می‌برد، بلکه با ایجاد یک تنش در فضای سیاسی امکان اصلاحات مؤثرتر را نیز از میان خواهد برد. بحران‌ها و مشکلات اقتصادی تنها با اتخاذ تصمیمات شجاعانه و اصلاحات بنیادی حل خواهند شد، نه با سیاست‌های کوتاه‌مدت و رویکردهای سیاسی. اکنون زمان آن است تا مسئولان و نمایندگان و نمایندگان و تسهیل روند وارد کردن فشار به تیم اقتصادی، از آنان حمایت کنند و به آنان فرصت دهند تا در فضای بدون تنش و بدون فشارهای سیاسی، برنامه‌های اصلاحی خود را اجرا کنند. در این صورت است که می‌توان به آینده‌های بهتر برای اقتصاد کشور امیدوار بود.

## استیضاح به خاطر مسئولیت عام وزیر، نه مسئولیت خاص



عزت‌الله یوسفیان ملا  
نماینده ادوار مجلس

شمار می‌آید. به عنوان مثال اگر وزارت نفت، نفت نفروشد، ارزی وارد خزانه کشور که زیر نظر وزیر اقتصاد است نمی‌شود که بتواند قیمت آن را متعادل نگه‌دارد. از سوی دیگر، آنطور که رئیس جمهوری پیش از این توضیح داده، تصمیماتی که در زمینه ارز اتخاذ شده، به یک فرد مربوط نمی‌شود که فقط او مؤاخذ شود، بلکه ارز جزو سیاست‌گذاری‌هایی است که باید همه دولت و دیگر نهادها را مسئول آن دانست. اما برخی نمایندگان نزدیک‌ترین سیتم به اقتصاد کشور را پیدا می‌کنند و به دنبال استیضاح او می‌روند. آنان که با قانون اساسی آشنا هستند، می‌دانند وزیر اقتصاد یک فرد از چند نفری است که در مسائل ارزی صاحب‌نظر است و نمی‌توان همه تصمیمات را کردن و انداخت. وزیر اقتصاد تصمیم جمعی از مسئولان عالی را اجرا می‌کند و اگر برای وظایف خاص خود استیضاح می‌شد، مقبول بود، اما حالا که برای وظایف عام و وظایف دیگران استیضاح می‌شود، قابل قبول نیست. از حقیقت نمی‌توان گذشت که درباره استیضاح وزیر اقتصاد، جوسازی سیاسی شده است، متمسکانه برخی از نمایندگان و دیگران با دید سیاسی به موضوع نگرسته و از گردونه عدالت خارج شده‌اند.

وزارتخانه خود هستم، خلاف اصول قانون اساسی عمل کرده است. وزارت اقتصاد و وزیر آن هم مستثنی از این قانون نیستند. وزیر اقتصاد، مدیرعامل بانک‌ها را انتخاب و برامور بانک نظارت می‌کند یا انتخاب اعضای هیأت‌مدیره بانک‌ها را برعهده دارد و بر خزانه‌داری نظارت می‌کند. اینها وظایف خاص وزیر اقتصاد است، اما بازار ارز که به پیمان استیضاح وزیر اقتصاد متلامم شده، جزو وظایف عام وی به حساب می‌آید. به عبارتی دیگر، این مسئولیت از وظایف دولت به

## ضرورت ایجاد فرصت برای تیم اقتصادی دولت



حبیب‌الله عباسی  
مدیرکل روابط عمومی دفتر رئیس جمهور

«آیا مشکلات فعلی با استیضاح وزیر اقتصاد حل خواهد شد؟» این پرسشی بود که رئیس جمهوری در واکنش به تلاش برخی نمایندگان برای استیضاح وزیر امور اقتصادی و دارایی مطرح کرد. رئیس جمهوری به درستی تأکید کرد که برخی سعی دارند همه مشکلات کشور را به گردن وزیر اقتصاد بیاورند، اما تجربه نشان داده که استیضاح نه‌تنها کمکی به حل این بحران‌ها نمی‌کند، بلکه ممکن است وضعیت را پیچیده‌تر و بحرانی‌تر کند. در راستای همین سخن، می‌توان گفت آنچه اکنون با عنوان «بحران اقتصادی کشور» یا آن مواجهیم، به‌حدی رسیده که در هیچ حوزه‌ای نمی‌توان آن را نادیده گرفت.

این وضعیت ناگهانی به وجود نیامده است بلکه حاصل سال‌ها سوءمدیریت و ناترازی‌های اقتصادی است. از بی‌توجهی به برنامه‌ریزی‌های بلندمدت در زمینه انرژی، صنعت، کشاورزی و مسائل ارزی گرفته تا دخالت‌های بی‌موقع و ناهماهنگی‌های بین‌دستگاهی، همه این عوامل دست‌به‌دست

## خبر



سید حسن خمینی

در دیدار مدیران و خبرنگاران «ایرنا»:

## اعتماد شرط اول پیروزی

یادگار امام خمینی اعتماد را شرط اول پیروزی در کارزار خبر دانست و گفت: «کسی که خبر دروغ بیان می‌کند، بازنده میدان است.»

حجت‌الاسلام والمسلمین سید حسن خمینی چهارشنبه شب - هشتم اسفندماه - طی سخنانی در دیدار با مدیرعامل و جمعی از مدیران، خبرنگاران، تصویربرداران و کارکنان خبرگزاری جمهوری اسلامی (ایرنا)، به موضوع خبررسانی در دنیای امروز اشاره کرد و افزود: «در دوره‌ای سازمان‌های جاسوسی دنیا باید جمع‌آوری خبر می‌کردند.

اما امروز جریانی شکل گرفته که شما باید در فضای کثرت خبر تحلیل بدهید و بگویید کدام یک از این خبرها درست و کدام غلط است و به خبر وزن بدهید.»

یادگار امام اضافه کرد: «دوره‌ای که مردم خبر را بشنوند گذشته است، امروز مردم خبر را می‌بینند. البته با گونه‌هایی از اخبار هست که کماکان باید خبرنگار جست و جو کند و خبر را استخراج کند. دوره ما دوره کثرت اخبار است و اخبار مهم از شدت زیاد، کم می‌شود.

در این شرایط از یک خبرنگار مثل خبرنگاری جمهوری اسلامی با قدمت ۹۰ ساله و یک سرمایه عظیم، انتظار می‌رود هیچ وقت در هیچ شرایطی دروغ نگوید، زیرا در چنین آشفته‌بازاری، اولین شرط «اعتماد» است.»

وی با تأکید بر اینکه دروغ یک سم مهلک است و به محض اینکه یک مجموعه‌ای متهم به دروغ شود، ارزش آن به کلی از بین می‌رود، گفت: «به طور عادی هیچ مجموعه‌ای نمی‌تواند از جانبداری به طور صد درصد مبرا باشد؛ اما دروغ نگوید.»

سید حسن خمینی با بیان اینکه ما جنگ روانی را با دروغ گفتن اشتباه گرفته‌ایم، در حالی که اول از همه در دروغ‌گو در جنگ بازنده است، تأکید کرد: «امروزه نیاز ما این است که شما بتوانید یک جمع‌بندی از خبر ارائه کنید؛ به تعبیری ارزش افزوده‌ای به شما اضافه کنید.»

من باید قانع شوم که چرا باید بین این همه خبرنگاری، خبر را از شما بگیرم؟ اول اینکه چون از شما سابقه دروغ‌گویی ندیده‌ام. اگر تا حالا دروغ نگفته‌اید، اعتماد من به شما بیشتر از کسی است که از او سابقه دروغ‌گویی دارم.

دوم اینکه به سراغ شما می‌آیم، برای اینکه شما ارزش افزوده‌ای به این اضافه کرده‌اید؛ یعنی یک جمع‌بندی کرده‌اید و بسته‌ای از خبر ارائه داده‌اید. سوم اینکه یک پیش‌بینی هم از آینده داشته باشید. اینجا کار سخت‌تر می‌شود و شما به اندازه خبرنگار به تحلیلگر نیاز دارید.»

پیش از سخنان یادگار امام، حسین جابری انصاری مدیرعامل سازمان خبرنگاری جمهوری اسلامی طی سخنانی با بیان اینکه جمهوری اسلامی و نگاه و مدرسه امام محصولی از تلفیق‌ها و موازنه‌ها بود و موازنه بین جمهوری و اسلامیت در قالب «جمهوری اسلامی، نه یک کلمه کم و نه یک کلمه زیاد» خودنمایی می‌کند، گفت: «با این نگاه تلاش می‌کنیم که خبرنگاری جمهوری اسلامی پل ارتباطی فعال و دو سویه‌ای بین ملت ایران و دولت باشد.

ما به همان میزان که باید صدای دولت را به ملت منتقل کنیم، باید صدای ملت را هم به دولت منتقل کنیم.»

**مناقشه عمومی دومرحله‌ای**  
با موضوع خرید آنتن مخابراتی  
به شماره ۴۴۷

**شرکت خدمات ارتباطی رایتل در نظر دارد آنتن مخابراتی مورد نیاز خود را از طریق برگزاری مناقسه عمومی دومرحله‌ای، به شرح مندرج در اسناد مناقسه، تأمین کند.**

**بر این اساس از تمامی اشخاص حقوقی تولیدکننده دعوت می‌شود جهت دریافت اسناد مناقسه، حداکثر تا روز شنبه مورخ ۱۴۰۳/۱۲/۱۸ به بخش «مناقسه» در سامانه معاملات الکترونیکی رایتل (سماری) به نشانی <https://sama.rightel.ir> مراجعه نمایند.**

- **پلوک یک:** ۸۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰ (هشتاد میلیارد) ریال
- **پلوک دو:** ۸۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰ (هشتاد میلیارد) ریال

**۲۴/۱/۱۴۰۴ به نشانی تهران، خیابان ولی‌عصر (عج)، روبه‌روی پارک ملت، خیابان استاد نجف رایتل‌دری (رفغان غربی سابق)، تقاطع مهرداد، پلاک ۸، دبیرخانه حراست.**